№

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО - Югра 07.09.2023 года

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Фадеева М.Е., секретаря Закировой О.И., государственного обвинителя – помощника прокурора Сургутского района Бажановой Ю.А., а также с участием подсудимого ФИО12 и его защитника - адвоката Ашарина А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу (с учётом времени фактического задержания) со ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 трижды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1, в неустановленное время, но в срок не позднее конца декабря 2020 года, в неустановленном следствием месте, движимый стремлением к обогащению и получению максимальной неправомерной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осведомлённый о сложившейся ситуации на нелегальном рынке незаконного оборота наркотиков и устойчивых тенденциях развития нелегального оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, действуя умышленно, решил создать сплоченную устойчивую организованную группу, основная незаконная деятельность которой будет заключаться в систематическом сбыте наркотических средств, в целях получения финансовой выгоды и личного обогащения всех участников организованной группы, путем совершения особо тяжких преступлений.

ФИО1 была разработана конспиративная схема преступной деятельности организованной группы, согласно которой создаваемая им организованная группа должна состоять из конкретных лиц, четко выполняющих ранее определенные функциональные обязанности, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью действий, с четко распределенными функциями, объединенных единым умыслом, под его единым руководством.

Целью преступной деятельности организованной группы являлось извлечение максимальной финансовой выгоды и незаконного обогащения от совершения незаконного сбыта наркотических средств, то есть от совершения особо тяжкого преступления.

Исходя из целей и объемов предстоящей преступной деятельности, ФИО1 определил состав организованной группы в форме структурированной группы, количество участников, необходимых для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. В целях эффективной деятельности организованной преступной группы ФИО1 предусмотрел обязательное наличие в составе лиц, отвечающих за непосредственный сбыт мелкооптовых партий наркотиков, а также их фасовку на разовые дозы и дальнейший сбыт через оборудованные тайники-закладки - «Раскладчиков», а также обязательное участие лица, отвечающего за перевозку «Раскладчиков» к месту непосредственного сбыта – «Перевозчика».

Организованная группа, созданная не позднее конца декабря 2020 года ФИО1 на основе разработанной схемы сбыта наркотических средств, в которую вошли вышеуказанные обособленные структурные подразделения, осуществляющие под его единым руководством незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью получения материальной выгоды от незаконной преступной деятельности.

Схема сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации организованной группой, созданной ФИО1, заключалась в следующем: оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта, приобретались организатором (ФИО1), после чего передавались представителям соответствующих структурных подразделений «Перевозчиков» и «Раскладчиков», входящих в состав организованной структурной группы. 

«Перевозчики» и «Раскладчики», забрав из тайников наркотические средства, по указанию ФИО1, являющегося организатором и руководителем организованной группы, фасовали наркотические средства по видам на конкретные массы и, с целью незаконного сбыта потребителям, помещали в оборудованные для этой цели тайники на территории ХМАО - Югры, в том числе в границах Сургутского района, адреса которых сообщали посредством сети Интернет руководителю организованной преступной группы – ФИО1 

Оплата от потребителей за приобретение наркотических средств, поступала посредством платежной системы «QIWI WALLET» на киви-кошельки на неустановленные лицевые счета, оформленные в целях конспирации на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности, а также счета криптовалюты «Bitcoin», с дальнейшей аккумуляцией у организатора организованной преступной группы – ФИО1

Получаемые таким образом доходы от сбыта наркотических средств, использовались в дальнейшем для приобретения новых партий наркотических средств, финансирование расходов по их доставке, оплату деятельности лиц по сбыту наркотических средств, а также для личного обогащения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Согласно действующей преступной схеме, ФИО1 для себя как организатора, отвел функции по руководству деятельностью иными участниками организованной группы, по организации бесперебойных поставок крупных партий наркотических средств на территорию Российской Федерации, контроль за их поставками в Ханты-Мансийский автономный округ – Югру, Ямало-Ненецкий автономный округ, контроль над финансовым потоком денежных средств, поступающих в результате преступной деятельности, содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, распределению денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками, подбор кандидатов для исполнения функциональных обязанностей «Перевозчика» и «Раскладчиков», руководство их деятельностью, получение отчетов о проделанной работе. 

Каждому члену в составе организованной группы при сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации, отводились свойственные только этому подразделению функции. 

«Раскладчикам» были отведены функции по получению оптовых партий наркотических средств, фасовки по видам на необходимые для сбыта массы полученных наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых приобретателей и закладка их в тайники.

«Перевозчик» был наделен обязанностью доставлять лиц из числа представителей структурного подразделения «Раскладчиков» к месту предполагаемого сбыта наркотических средств, в том числе, перевозка наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта на территории ХМАО - Югры, а также обратно, перевозка лиц из структурного подразделения «Раскладчиков» от места сбыта к ранее обусловленной точке. 

Во исполнение преступного умысла, имея знания об обстоятельствах организации данного вида криминальной деятельности, ФИО1 в неустановленный период, но не позднее конца декабря 2021 года приступил к подбору лиц в преступные подразделения (подгруппы), готовых осуществить незаконный сбыт наркотических средств и к осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством.

Для нормального и длительного функционирования организованной группы, «организатор» ФИО1 наладил с членами организованной группы постоянную интернет-связь и разработал для ее участников схему совместного взаимодействия, создал структурные подразделения, между которыми распределил соответствующие роли. 

В то же время, «организатор» ФИО1 организовал бесперебойные поставки наркотических средств из неустановленных мест неустановленным способом, схему учета наркотических средств, контроль за сбытом наркотических средств и поступлением денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств посредством платежных систем «QIWI WALLET», а также счетов криптовалюты «Bitcoin», их дальнейшее обналичивание для приобретения новых партий наркотических средств, контроль за финансированием расходов по их доставке, финансированием структурных подразделений и созданием между ними устойчивых связей, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети, включая всемирную глобальную сеть «Интернет», мобильные средства связи, оснащенные программным обеспечением, позволяющим осуществлять подключение к сети Интернет. 

С целью конспирации и поддержания оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, неустановленное лицо подобрало защищенный способ обмена сообщениями на запрещенной платформе – «HYDRA» в сети Интернет, в которой на разных этапах преступной деятельности в целях конспирации стало использовать неустановленные виртуальные имена (далее – организатор).

В состав данного структурного подразделения на различных этапах преступной деятельности организованной группы под руководством «организатора» с июля 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ вошли: ФИО12, ФИО2, ФИО9, и иные неустановленные в ходе следствия лица, которые осознавали свое добровольное вхождение в состав организованной группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов -интересам организованной группы, с единой целью получения денежных средств посредством сбыта наркотических средств.

Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, движимый жаждой наживы и незаконного обогащения, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ставя цель обогащения преступным путем и получение максимально высокой прибыли от совершения особо тяжкого преступления – сбыта наркотических средств, обладая необходимыми организаторскими качествами и способностями, учитывая планируемые масштабы преступной деятельности, в неустановленное следствием время, в неустановленный период времени, но в срок не позднее июля 2021 года, в ходе телефонного разговора предложил ФИО9 возможность заработка денежных средств в результате незаконного оборота наркотических средств. 

Согласно предложению организатора преступной группы – ФИО1, в функции ФИО9 должна была входить перевозка «Раскладчиков» к месту непосредственного сбыта наркотиков, а также их дальнейшая перевозка обратно. Таким образом, ФИО1 как организатор преступной группы, определил ФИО9 как лицо, выполняющее функции «Перевозчика». Также, ФИО1, будучи организатором преступной группы, заинтересованным в эффективности деятельности организованной преступной группы, сообщил ФИО9, что также подыскивает лиц, которые в дальнейшем могут войти в качестве участников, выполняющих функции «Раскладчиков», после чего, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, предложил ранее знакомому ему ФИО2 принять участие в организованной преступной группе, осуществляющей сбыт наркотиков за материальное вознаграждение. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 принял предложение ФИО1, действующего в интересах организованной преступной группы, а также сообщил о намерении ФИО2 вступить в организованную группу для получения денежных средств в результате незаконного оборота наркотических средств, после чего, ФИО2 и ФИО9, осознавая противоправность деяния, заинтересованные высокой прибылью, дали добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации в составе организованной группы под руководством «Организатора» - ФИО1, понимая, что действуют как звено одной цепи организованной группы и в целях подтверждения своего согласия ФИО2 и ФИО9 направили ФИО1 фотографию своих паспортов.

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее ноября 2021 года, ФИО1, действуя в интересах организованной преступной группы, находясь в 

<

адрес> в ходе телефонного разговора предложил ФИО12 возможность получения денежных средств в результате незаконного оборота наркотических средств. В ходе разговора ФИО1 описал ФИО12 функции лиц, наделенных обязанностями «Закладчиков» и ФИО12 на предложение ФИО1 согласился. 

Согласно предложению организатора преступной группы – ФИО1, в функции ФИО12 должна была входить обязанность «Раскладчика» наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего, Еромчик указал о необходимости связаться с ранее знакомым ему, ФИО9, который более детально объяснит функции, которые необходимо будет выполнять ФИО13.

После чего, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, посредством сотовой связи связался с ФИО9, который пояснил, что функциональными обязанностями ФИО12 по обеспечению незаконной деятельности организованной группы, согласно отведенной ему роли будет входить получение оптовых партий наркотических средств через тайники на территории Российской Федерации, хранение их с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания, фасовка на условно разовые дозы, мелкооптовые, оптовые массы, помещение наркотических средств в тайники на территории Российской Федерации, то есть умышленное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Далее, ФИО12, осознавая противоправность деяния, заинтересованный высокой прибылью, дал добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации в составе организованной группы под руководством «Организатора» - ФИО1, понимая, что, действует как звено одной цепи организованной группы.

Таким образом, ФИО12, ФИО2, являясь «Раскладчиками», а ФИО9 - являясь «Перевозчиком», входящих в состав организованной группы под руководством «организатора» - ФИО1, выполняли функциональные обязанности по обеспечению незаконной деятельности организованной группы, в обязанности которых, согласно отведенной им роли, входило: получение оптовых партий наркотических средств, хранение их с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания, фасовка на условно разовые дозы, мелкооптовые, оптовые массы, перевозка наркотических средств в непосредственный район распространения, а также дальнейшее помещение наркотических средств в тайники на территории, в том числе Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, формирование графических и текстовых сообщений с адресами тайников, отправка сформированных сообщений, формирование отчетов по оставшимся и вновь полученным наркотическим средствам, соблюдение мер конспирации при устройстве тайников с наркотическими средствами, то есть умышленное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Таким образом, в период с июля 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, «Организатор» - ФИО1, объединив под своим общим руководством ФИО9, выполняющего функции «Перевозчика», а также ФИО2 и ФИО12, выполняющих функции «Раскладчиков», создал и возглавил организованную группу, целью которой стало совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, для получения максимальной финансовой и материальной выгоды, при этом, указанные лица осознавали общие цели организованной группы и свою принадлежность к ней, были осведомлены о том, что совершенные ими действия, направлены на распространение наркотических средств на территории в том числе Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Все они были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действуют согласно установленной схемы незаконного сбыта наркотических средств и распределенных руководителем организованной группы ролей.

Созданная «Организатором» - ФИО1, организованная группа, активными участниками которой являлись ФИО12, ФИО2 и ФИО9, характеризовалось следующими признаками:

- сложной внутренней структурой, заключающейся в наличии структурных подразделений, обособленных по функциональному принципу. Каждое направление преступной деятельности организованной группы обеспечивалось наличием в ее составе соответствующего подразделения. Развитость и стройность организационно-управленческой структуры организованной группы проявлялась как в иерархической вертикали подчинения, так и в распределении преступных функций;

- устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжких преступлений с целью получения финансовой выгоды. Длительностью периода существования с декабря 2020 года по декабрь 2021 года. Все это время руководителем организованной группы, обеспечивающим стабильность его деятельности, являлся «Организатор». После каждого задержания одного из участников, группа не распадалась и продолжала существовать, так как происходил подбор новых лиц, взамен выбывших;

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянством форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, как отдельных участников, так и подразделений, высокой степенью взаимодействия друг с другом, системой штрафов и поощрений;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников. Так в переписке не упоминались слова, связанные с наркотическими средствами, использовались слова и термины, понятные только участникам организованной группы и скрывающие истинный смысл передаваемой информации. С целью сокрытия своих личностей при общении в программе мгновенного обмена сообщениями члены организованной группы использовали вымышленные личностные даны;

- детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий участников организованной группы и достижения результата преступной деятельности – извлечение максимальной прибыли от сбыта наркотических средств;

- материально-технической оснащенностью, наличием средств связи у каждого участника организованной группы, бесперебойным доступом в сеть Интернет, использование защищенных программ; 

- действия одних структурных подразделений зависели от успешных действий других, в частности в зависимости от крупных поставок наркотических средств, происходило распределение на более мелкие, тем самым поддерживалась система розничного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. Контакты участников организованной группы между собой в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации.

Вырученные от сбыта наркотических средств денежные средства за период преступной деятельности, предназначались для приобретения новых партий наркотиков, финансирование преступной деятельности и получение личных материальных благ.

В период деятельности организованной группы под руководством «Организатора» - ФИО1, преступные устремления перечисленных выше лиц носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической атмосферой, где каждый из участников осознавал присутствие руководителя, как лидера и необходимость выполнения его распоряжений.

Так, ФИО1, выполняющий роль «Организатора», осознавая противоправность своих действий, а также понимая, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-PVP (?-пирроллидиновалерофенон), массой не менее 260,2 грамма. 

Далее, в неустановленный период следствием, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точно дата и время следствием не установлено), ФИО1 выполняющий принятую на себя в составе организованной группы роль «Организатора», получил в 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 260,2 грамма, которое хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

Указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 260,2 грамма, ФИО1 в неустановленный следствием период времени, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, передал ФИО9 в целях дальнейшего сбыта на территории Сургутского района ХМАО - Югры. 

В свою очередь ФИО9, выполняя отведенную ему роль «Перевозчика», а также ФИО12 и ФИО2, выполняющие отведенные им в составе организованной преступной группы роли «Раскладчиков», заведомо зная о том, что оборот указанного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поместили в «тайник» наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 260,2 грамма, ранее расфасованное ими в 310 свертков, 260 из которых из липкой ленты красного цвета, каждый из которого содержит в себе полимерный пакет с контактной застежкой на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета, 16 свертков из липкой ленты красного цвета, каждый из которого содержит полимерный пакет с контактной застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета и 34 свертка из липкой ленты синего цвета, каждый из которого содержит полимерный пакет с контактной застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета, у основания дерева лиственной породы на глубине 10-15см под снегом, расположенного в лесном массиве 

<

адрес>. Информацию о местонахождении указанного «тайника» ФИО12, ФИО2 и ФИО9 не сообщили ФИО1

Однако, совместный преступный умысел, действовавших в составе организованной группы ФИО12, ФИО2, ФИО9 и ФИО1, выступающего в роли «Организатора», не был доведен до конца, поскольку ФИО12, ФИО2 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в районе 

<

адрес>.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра происшествия, проведенного оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Сургутскому району, участка лесного массива, расположенного в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 260,2 грамма.

Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>) включены в перечень наркотических средств, незаконный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является масса свыше 200 граммов.

Кроме того, ФИО1, выполняя роль «Организатора» осознавая противоправность своих действий, а также понимая, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, бесконтактным способом, у неустановленного следствием лица, при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 998,75 грамм.

Далее, при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, получило в неустановленном следствием месте наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 499,53 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместило в «тайник», расположенный в 

<

адрес>, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 499,22 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместило в «тайник», также расположенный в 10 

<

адрес>, о местонахождении которых сообщило посредством Интернет- платформы «Hydra» (Гидра), использующей сеть «Интернет», ФИО1, выполняющего роль «Организатора». 

В свою очередь, ФИО1, выполняющий роль «Организатора», выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3, выполняющему роль «Перевозчика», ФИО12 и ФИО2, выполняющих роль «Раскладчиков» в составе организованной группы, информацию о местонахождении «тайника», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств.

В свою очередь ФИО9, выполняя отведенную ему роль «Перевозчика», а также ФИО12 и ФИО2, выполняющие отведенные им в составе организованной преступной группы роли «Раскладчиков», заведомо зная о том, что оборот указанного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к указанным «тайникам», из которого ФИО12 извлек наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 499,53 грамма, упакованное в прозрачный вакуумный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой серого цвета с надписью «СУР 500А» и упакованный в полимерный пакет серого цвета, а ФИО2 извлек наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 499,22 грамм, упакованное в прозрачный вакуумный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой серого цвета с надписью «СУР 500А» и упакованный в полимерный пакет серого цвета, для дальнейшего сбыта.

Однако, совместный преступный умысел действовавших в составе организованной группы ФИО12, ФИО2, ФИО9 и ФИО1, выступающнего в роли «Организатора», не был доведен до конца, поскольку ФИО12, ФИО2 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в непосредственной близости от местонахождения «тайника», в районе 

<

адрес>.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО12, проведенного оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Сургутскому району в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 499,53 грамм.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Сургутскому району в районе 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 499,22 грамма.

Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> включены в перечень наркотических средств, незаконный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является масса свыше 200 граммов.

Также, ФИО1, выполняя роль «Организатора» осознавая противоправность своих действий, а также, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, бесконтактным способом, у неустановленного следствием лица, при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - ?-PVP (?-пирроллидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 998,05 грамм.

Далее, при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо получило в неустановленном следствием месте наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 998,05 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместило в «тайник», расположенный в 

<

адрес> о местонахождении которого сообщило посредством Интернет-платформы «Hydra» (Гидра), использующей сеть «Интернет», ФИО1, выполняющего роль «Организатора». 

В свою очередь, ФИО1, выполняющий роль «Организатора», выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3, выполняющему роль «Перевозчика», ФИО12 и ФИО2, выполняющих роль «Раскладчиков» в составе организованной группы, информацию о местонахождении «тайника», с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства.

Однако, совместный преступный умысел, действовавших в составе организованной группы ФИО12, ФИО2, ФИО9 и ФИО1, выступающего в роли «Организатора», не был доведен до конца, поскольку ФИО12, ФИО2 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в районе 

<

адрес>.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Сургутскому району, участка лесного массива, расположенного в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), массой 998,05 грамма, упакованное в два прозрачных вакуумных полимерных пакетов, обмотанные липкой лентой серого цвета с надписью на каждом свертке «СУР 500А», упакованные в полимерный пакет серого цвета и упакованные в полимерный пакет серого цвета с надписью «1000А».

Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681«Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, включены в перечень наркотических средств, незаконный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>, является масса свыше 200 грамм.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, показания последнего были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон (том 2, л.д. 132-135, 154-156, том 5, л.д. 237-241, 210, том 6, л.д. 76-81), из которых было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в городе Сургут с ФИО2 и ФИО9 с целью распространения наркотических средств, при этом ФИО14 получил указания от Еромчик о необходимости поднятия двух закладок с наркотиком массой 500 грамм и 1000 грамм. а также координаты места расположения данных закладок. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО2 и ФИО9, вместе на автомобиле марки «Рено Логан», которым управлял ФИО9 поехали в 

<

адрес>, где он вместе с ФИО2 пошли отыскивать два тайника – закладки с наркотическим средством, при этом их ожидал ФИО9, который работал вместе с ними в качестве водителя. Также, ФИО9 свел их с ФИО1 из 

<

адрес>, который фактически их курировал, а его указания до них доводил ФИО9 После того, как он поднял наркотики вместе с ФИО14, они были задержаны сотрудниками полиции.

Суд считает, что вина подсудимого в совершении преступлений, помимо его признательных показаний, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

1. оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями осужденных:

- ФИО9 (том 5, л.д. 212-218, том 6, л.д. 31-36) и ФИО2 (том 2, л.д. 78-84, том 5, л.д. 229-236, том 6, л.д. 37-43), согласно которым в конце июля 2021 года ФИО1 предложил ФИО3 работу водителем при перевозке лиц сбывающих наркотические средства путем их размещения в тайниках-закладках на территории, которую также будет указывать ФИО1 Кроме того, также была предложена работа и ФИО2, связанная с распространением наркотических средств в тайниках-закладках, то есть ФИО2 будет осуществлять оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, при необходимости их расфасовать на мелкие закладки, производить фото тайников-закладок с отображением мест их нахождения в виде каких-либо знаков и также отображать на фото географические координаты местонахождения тайника с наркотическим средством. Заработная плата начислялась им ежемесячно, либо по необходимости платежи происходили в криптовалюте «Биткоин», либо на счет банковской карты. Также к распространению наркотиков по указанию и разрешению ФИО1 был привлечен ФИО13, который в паре с ФИО2 будет осуществлять оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, при необходимости их расфасовать на мелкие закладки. ДД.ММ.ГГГГ, на денежные средства ФИО1 ими было приобретено транспортное средство марки «Reno Logan», государственный номер «№, стоимостью 260000 рублей, на котором они осуществляли работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с ФИО12 и рассказал ему о его функциональных обязанностях в группе. Далее, после ДД.ММ.ГГГГ, на вышеуказанном транспортном средстве они выехали в 

<

адрес>. По приезду ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ими была снята посуточно квартира после чего, ФИО1 дал им указание подъехать к 

<

адрес>, в связи с чем, ФИО3 с ФИО13 около 18 часов 30 минут подъехали к указанному ТЦ, где с ними встретился ФИО1, при этом последний попросил ФИО15 подождать на улице, а сам сел в салон автомобиля. В ходе разговора ФИО1 дал им указания проследовать в 

<

адрес>, где нужно будет переложить наркотики с одного места в другое и передал денежные средства в размере 25000 рублей на топливо, наем жилья, приобретение продуктов питания. Кроме того, Еромчик передал им нетбук «PackardBell», сим-карты, логин и пароль от личного кабинета торговой платформы «Гидра» и пояснил, что по окончанию работы он заплатит им 100000 рублей. Также, ФИО1 передал им 2 пакета с наркотическим средством, массой около 260 грамм, при этом пояснил, что указанные 2 пакета с наркотическим средством нужно будет расфасовать на разовые дозы по одному грамму и разложить в 

<

адрес> путем осуществления тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 совместно с ФИО12 и ФИО2 на автомашине марки «Reno Logan» выехали в 

<

адрес>, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ, сняли квартиру, в которой по указанию ФИО1, ФИО2 с ФИО13 расфасовали переданные им два свертка с наркотическим средством в зип-пакеты, масса каждого пакетика составила по одному грамму, таким образом вышло 260 пакетиков, которые они сложили в один полимерный пакет. Указанные свертки с наркотическим средством они должным были разложить согласно указаниям ФИО1, которое им должно было поступить позже. ДД.ММ.ГГГГ они выехали за пределы 

<

адрес>, где проезжая по 37км автодороги «Сургут-Когалым», он свернул в лесной массив, чтоб спрятать вышеуказанный полимерный пакет с 260 свертками с наркотическим средством. Остановившись в районе вышеуказанного километра, возле лесного массива, ФИО2 вышел из автомашины с пакетом наркотиков, который впоследствии спрятал под слоем снега в лесном массиве. Данные о местонахождении указанного полимерного пакета ФИО1 они не скидывали, так как позже должным были забрать данный пакет и разложить согласно указания ФИО1 в 

<

адрес>.

- ФИО1 (том 4, л.д. 91-95, том 5, л.д. 219-228, том 6, л.д. 44-50), согласно которым в декабре 2020 года, находясь на запрещенном в Российской Федерации сайте «HYDRA», в магазин «Troom Troom» (впоследствии магазин стал называться «Drug Panda»), посредством своего мобильного телефона марки «OPPO», куратор данного магазина под ник-неймом «Tasked», предложил ему работу в должности курьера по распространению наркотических средств методом тайников-закладок, на что он согласился. Общение с куратором проходило на запрещенной платформе «HYDRA», на странице магазина «Troom Troom». В конце июля 2021 года он предложил куратору под ник-неймом «Tasked» создать групп лиц, которые будут работать командировками, указав, что знает пару человек, которые смогут работать командировками, при этом на одного будут возложены функции водителя - «перевозчика», а на других - функции «закладчиков», они же будут и перевозить наркотик с одного города в другой, осуществлять при необходимости его фасовку и осуществлять тайники-закладки, при этом, он обговорил, что данные люди будут работать от него, курировать их деятельность он, расплачиваться с ними также будет он сам из полученных денежных средств от сбыта наркотических средств. С куратором под ник-неймом «Tasked» он обговорил, что деятельность группы контролирует он, но работают они на их магазин «Troom Troom» и соответственно наркотические средства им будет выдавать вышеуказанный магазин. Куратор под ник-неймом «Tasked» дал свое согласие и с этого момента он начал работать в должности куратора группы, которую сам должен собрать для себя, организовать, контролировать и координировать всю их деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. Тем самым, он осуществлял контроль и координацию деятельности участников своей группы, которые выполняли функции «фасовщиков», «розничных закладчиков», «перевозчиков». Также, в его функции входило администрирование сайта продаж и чат-ботов на сайте «HYDRA», где происходила реализация наркотических средств конечным приобретателям (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы, постоянная проверка наличия разных видов наркотических средств на так называемых полках магазина). Кроме того, он ежедневно получал отчеты о результатах деятельности курьеров, а также старался еженедельно, но иногда и ежемесячно выплачивать денежное вознаграждение участникам подгрупп; осуществлял перевод денежных средств на нужды группы, а именно: съем жилья, приобретение необходимого упаковочного материала, продуктов питания, а также приобретал необходимую технику (сотовые телефоны, компьютер). Заработная плата начислялась по обозначению суммы куратору под ник-неймом «Tasked», которая необходима ему была, а именно: на съем жилья, продукты питания, одежду, технику необходимую для работы (сотовые телефоны, ноутбуки), оплату связи, авиа и ж/д билеты и прочее, то есть обозначалась сумма, которая расписывалась для чего, платежи происходили в криптовалюте «Биткоин», которая впоследствии конвертировалась и переводилась на банковскую карту, также иногда денежная сумма сразу поступала на банковские карты. Для этого он специально открыл специальный счет, предназначенных для хранения указанной валюты. Также, у него имелось несколько приложений (такие как Blokchain), а также телеграм-ботов (чаты, где можно общаться с роботом-помощником), которые позволяют менять крипто-валюту на российские рубли. Всего за период работы с декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ он заработал около 900000-1000 000 рублей. Примерно 700000-800000 рублей добытых преступным путем он потратил на рабочие нужды, приобретение мобильного телефона, одежду, продукты питания и съем жилья в 

<

адрес>. Также из указанной суммы ДД.ММ.ГГГГ он приобрел для себя транспортное средство марки «Рено Логан», стоимостью 260000 рублей. Созданной им группе, заработную плату начислял он за отработанный период. Так, в конце июля 2021 года, он со своего сотового телефона 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «МТС» позвонил ФИО9, которому предложил работу, связанную со сбытом наркотических средств, на что ФИО9 согласился, также он обозначил, что его функция будет в качестве водителя, т.е. перевозить человека, который будет заниматься сбытом наркотиков по территории, которую он буду указывать. За услуги водителя он ФИО3 пообещал заработную плату в размере 100000 рублей за отработанный месяц. Также, он поинтересовался у ФИО9, есть ли у него знакомые, которые желали бы заниматься сбытом наркотических средств. Спустя пару дней ФИО9 позвонил ему и сказал, что нашел парня, по имени ФИО2, который будет с ним работать. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он ФИО9 написал, что необходимы будут фотографии документов, удостоверяющих их личность, чтоб приобрести им билеты, для выезда в командировку. Также, он сказал, что нужно будет встретиться в 

<

адрес>, где он даст задание для работы. После, ФИО9 в смс-сообщении в мессенджере «WhatsApp» выслал ему фотографии документов, удостоверяющих их личность, после чего, он самостоятельно со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» приобрел им билеты на поезд, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они должны были выехать по маршруту «

<

адрес>», при этом в 

<

адрес> на длительной станции встретиться с ним. Далее, билеты на поезд он отправил ФИО3 посредством приложения мгновенного обмена сообщений «Ватцап». Дата убытия согласно билетов была ДД.ММ.ГГГГ в 15:30, прибытие ДД.ММ.ГГГГ в 00:01, маршрут «

<

адрес>», по пути следования на данном поезде длинная остановка была в 

<

адрес>, по прибытии в 

<

адрес>, он на железнодорожном вокзале встретил ФИО3 и ФИО2, где каждому он объяснил их функциональные обязанности, а именно ФИО2 будет осуществлять оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, при необходимости их расфасовать на мелкие закладки, также ФИО2 было необходимо производить фото тайников-закладок с отображением мест их нахождения в виде каких-либо знаков и также отображать на фото географические координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, а в обязанности ФИО9 входило осуществление перевозки ФИО2 до места расположения тайника-закладки, либо до места, где необходимо осуществить тайник-закладку с последующим помещением в него наркотического средства. Также он передал им 25000 рублей на продукты, картонную коробку из-под сувениров, в которой находилось наркотическое средство - «мефедрон», в количестве 15 свертков с наркотиком по 0,5 грамм, которое он получил от куратора под ник-неймом «Tasked» магазина «Troom Troom» (он же «Drug Panda»). В данной коробке находился сотовый телефон марки «OPPO», с сим-картами оператора сотовой связи «МТС», на указанных технических средствах уже было установлено все необходимые приложения для работы, а также его контакты. Также, он им дал указания согласно сбыта вышеуказанного наркотика, пояснил, что квартира, в которой они будут проживать, уже снята им, а дальнейшую ее оплату будет проводить из тех денежных средств, что он им дал. Между ФИО9 и ФИО2 были четко разграничены функциональные обязанности каждого, а именно в функциональные обязанности ФИО9 входила перевозка ФИО2 до места осуществления тайника-закладки с наркотическим средством, а в функциональные обязанности ФИО2 входило оборудование тайника-закладки с наркотическим средством, его фасовка при необходимости. После, в 20 числах ноября 2021 года, он связался с ФИО9 и пояснил ему, что ему совместно с ФИО2 необходимо приехать в 

<

адрес> для получения инструкций по дальнейшей работе, также сказал, чтоб он сообщил об этом ФИО2 Кроме того, в 20 числах ноября 2021 года, он созвонился со своим знакомым ФИО12, который в середине октября 2021 года освободился из мест лишения свободы и нуждался в денежных средствах, в связи со сложным материальным положением, в связи с чем, он предложил ему поехать поработать на Север с группой парней, где в его функциональные обязанности будет входить оборудование совместно с другим парнем тайников-закладок с наркотическим средством, а также при необходимости осуществлять фасовку наркотика на массу указанную им, на что он согласился. Далее, он дал указания ФИО13 связаться с их общим знакомым ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ФИО2 и ФИО3 выдвинулись на автомобиле марки «Рено Логан» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, они приехали в 

<

адрес>, где сняли квартиру, после чего он связался по сотовой связи с ФИО13 посредством сотового телефона ФИО14 и сказал, что необходимо встретиться с целью получения указаний. Далее, они встретились возле ТЦ «Фаворит», расположенного в 

<

адрес>, куда ФИО13 подъехал совместно с ФИО3 на автомобиле марки «Reno Logan». При встрече он ФИО3 дал указания, а также денежные средства, в размере 25000 рублей на топливо, наем жилья, приобретение продуктов питания, необходимого фасовочного материала. Также передал нетбук «PackardBell», сим-карты, а также логин и пароль от личного кабинета торговой платформы «Гидра». По окончанию работы он должен был перевести им за работу 100000 рублей. Также, он передал ФИО3 2 пакета с наркотическим средством - «соль», массой около 260 грамм, которые им нужно было расфасовать на разовые дозы по одному грамму и разложить в 

<

адрес> путем осуществления тайников-закладок. Данный наркотик он также получил от куратора под ник-неймом «Tasked» магазина «Troom Troom» (он же «Drug Panda»)

2. оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей: 

- ФИО7 и ФИО8 (том 3, л.д. 1-4, 5-8), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых в ходе проведения осмотров мест происшествий в 

<

адрес>. При этом на представленной им фотографии было изображено дерево, у основания которого стрелкой было указано место. Найдя данное дерево, один из сотрудников полиции начал раскапывать снег и на глубине под снегом около 10-15 сантиметров был обнаружен один полимерный прозрачный сверток, внутри которого находилось два свертка, внутри первого свертка при вскрытии обнаружен один сверток из прозрачной полимерной пленки при вскрытии которого внутри обнаружен еще один сверток из прозрачного полимерного пакета при вскрытии которого обнаружено 260 свертков красного цвета. Внутри второго свертка был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился полимерный пакет, в которой были обнаружены 34 свертка синего и 16 свертков красного цвета. Данные свертки с упаковками были изъяты и упакованы;

- ФИО9 (том 5, л.д. 184-186), согласно которым осужденный ФИО9 приходится ей братом. В период с августа 2021 года по декабрь 2021 года ФИО3 периодически был на заработках и с банковской карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на «ФИО11 он присылал ей денежные средства, которые в последующем на эту же банковскую карту она пересылала ему, также что-то передавала наличными. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ее вышеуказанную банковскую карту поступали денежные средства для ФИО9 на сумму 149300 рублей. После, с вышеуказанных поступивших денежных средств, на эту же карту она переводила денежные средства на сумму 52350, оставшуюся сумму в размере 96950 рублей она в период с августа 2021 года по конец октября 2021 года передавала ФИО9 наличными, при этом поступление денежных средств на её банковскую карту ФИО3 пояснял тем, что он переводит ей с целью сохранности, так как он может истратить деньги очень быстро;

- ФИО10 (том 5, л.д. 187-189), согласно которым в начале августа 2021 года она совместно с ФИО2 и ФИО9 на поезде со 

<

адрес>, выехали в 

<

адрес> на работу, а ее за компанию с собой взял ФИО9 На станции в городе Тюмень ФИО2 и ФИО9 выходили и отсутствовали около 15 минут, после чего, вернулись в поезд с какой-то коробкой, при этом её сказали, что это посылка которую нужно отвезти в 

<

адрес>. Из 

<

адрес> ФИО9 и ФИО2 поехали в 

<

адрес>, а она поехала в 

<

адрес>, домой. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, она, ее бывший супруг ФИО12 и ФИО2 приехали в 

<

адрес>, расположились в съемной квартире, ФИО12 совместно с ФИО9 куда-то отъехали и на следующий день ФИО12, ФИО2 и ФИО9 начали собираться выезжать в сторону 

<

адрес> с целью работы;

- ФИО11 (том 5, л.д. 190-191), согласно которым одну карту «Сбербанка» она отдала своему сожителю ФИО2, потому что он не мог оформить себе карту в силу отсутствия паспорта. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уехал работать вахтовым методом в 

<

адрес> вместе с другом по имени ФИО3. Она ему отдала свою карту № ПАО «Сбербанк», чтоб ему было удобнее переводить денежные средства и расплачиваться в магазинах. Он у себя установил на телефоне приложение «Сбербанк-онлайн» и привязал ее карту к своему номеру телефона. Через некоторое время ей на карту начали поступать денежные средства, небольшие суммы, не больше 3000 рублей. Иногда ей поступали денежные средства от незнакомых людей, она звонила ФИО2 и он ей отвечал, что «так как карта оформлена не на его имя, поэтому переводят эти люди». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО2 и сказал, что они с Семеном хотят купить автомобиль, но оформить сделку по покупке автомобиля придётся на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ на ее вышеуказанную банковскую карту, которая также находилась в пользовании ФИО2, поступила денежная сумма в размере 306930 рублей, которую ФИО2 объяснил, что это его заработная плата. Также, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту поступали денежные средства различными суммами, были и большие суммы, на что он ей также пояснял, что это заработная плата. Автомобиль марки «Рено Логан» был приобретен ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи был оформлен на ее имя, но к данному автомобилю какого-либо отношения она не имела. Управлял автомобилем всегда ФИО3, у ФИО2 водительского удостоверения не было;

- ФИО4 и ФИО3 (том 6, л.д. 17-23, 24-30), являющихся сотрудниками полиции, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в районе 

<

адрес> были задержаны ФИО12, ФИО2 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, где у основания дерева лиственной породы, на глубине под снегом около 10-15 сантиметров был обнаружен один сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находилось 2 свертка из бумажных салфеток белого цвета. Внутри первого свертка из бумажной салфетки белого цвета находился сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного пакета, внутри которого находилось 260 свертков из липкой ленты красного цвета, при этом внутри каждого развернутого свёртка находился полимерный пакет с контактной застежкой на горловине, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвет. Внутри второго свертка из бумажной салфетки белого цвета находился сверток из прозрачной полимерной пленки внутри которого находился полимерный пакет с надписью «Планета здоровья», внутри которого находилось 16 свертков из липкой ленты красного цвета, при этом свертки содержали в себе кристаллообразное вещество светлого цвет. Также в полимерном пакете с надписью «Планета здоровья» находилось 34 свертка из липкой ленты синего цвета, при этом в данных свертках находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы;

- ФИО5 и ФИО6 (том 2, л.д.202-206, 207-211), согласно которых было установлено, что они участвовали в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при досмотре подсудимого, который пояснил, что в левом наружном кармане куртки у него находится сверток с наркотическим средством, который в процессе личного досмотра был изъят. Также, ФИО12 пояснил, что данный сверток он забрал из тайника-закладки, расположенного в районе 

<

адрес>, с целью дальнейшего быта. Далее, в ходе личного досмотра ФИО12 также в правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HONOR». Далее, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО2, при этом они также участвовали в качестве понятых. Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что в кармане кофты находится сверток с наркотическим средством, который в свою очередь был изъят сотрудниками полиции. Также, ФИО2 пояснил, что данный сверток он забрал из тайника-закладки, расположенного в 

<

адрес>, с целью в дальнейшем перепрятать. Кроме того, у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Blackview», лист бумаги с записью географических координат, которые были упакованы в пустые бумажные конверты. Кроме того, они также участвовали в качестве понятых при проведении досмотра автомобиля марки «Рено Логан», в салоне которого был обнаружен нетбук марки «Packard bell», при этом ФИО2 пояснил, что данный нетбук принадлежит ему и посредством него он вел переписку с куратором магазина по продаже наркотических средств. Далее, на заднем сиденье автомобиля находился рюкзак, в котором были обнаружены и изъяты два рулона пищевой полимерной пленки, электронные весы и 4 полимерных пакета с контактными застежками на горловине с находящимися внутри полимерными пакетами с контактными застежками на горловине, при этом ФИО13 пояснил, что данный рюкзак принадлежит ему. Далее, на заднем сиденье с левой стороны были обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «Blackview», в корпусе черного цвета и марки «NOKIA», в корпусе черного цвета, которые упакованы в пустые бумажные конверты, при этом ФИО3 пояснил, что данные телефоны принадлежат ему.

Помимо вышеуказанных доказательств, вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ, а именно:

- справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.47), согласно которой изъятое у ФИО13 в ходе личного досмотра вещество, общей массой 499,53 грамм, содержит в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.49), согласно которой изъятое у ФИО14 в ходе личного досмотра вещество, общей массой 499,22 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.62-66), согласно которому были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой были задержаны ФИО13, ФИО3 и ФИО2;

- протоколом осмотра место происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.218-224), согласно которого был осмотрен тайник-закладка с наркотическим средством, расположенный в 

<

адрес>; 

- справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 226), согласно которой изъятое вещество по вышеуказанным координатам местности, общей массой 998,05 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>;

- справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 250-251), согласно которой изъятое в двух полимерных пакетах вещество с места происшествия, расположенного в 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 234-240), согласно которому в 

<

адрес> у основания дерева на глубине 10-15см, под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с находящимися внутри наркотическими средствами - мефедрон 

<

данные изъяты> общей массой 260,2 грамм;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 63-85), согласно которому в памяти сотового телефона марки «ОРРО» имелись изображения с указанием географических координат;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 90-96, 97-99, 100), согласно которому память сотового телефона марки «OPPO» содержит сведения о проведении банковских операций по приему и переводу денежных средств, полученных от Еромчик в результате сбыта наркотических средств на банковскую карту, которой пользовался ФИО2;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 109-118), согласно которому изъятое у ФИО2 вещество, общей массой 495,50 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является наркотическим средством; изъятое у Калабина вещество, общей массой 496,77 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является наркотическим средством; изъятое на месте происшествия 

<

адрес> вещество, общей массой 994,55 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является наркотическим средством; изъятое на месте происшествия 

<

адрес> вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 31.63 грамм, является наркотическим средством, массой 15,03 грамм – содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является наркотическим средством; массой 213,52 грамм – содержит 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 123-127), согласно которого был осмотрен полимерный пакет с наркотическим веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 155-157), согласно которому на ногтевых пластинах с пальцев рук ФИО13 содержится 

<

данные изъяты>) в следовых остатках;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 170-174), согласно которому на изъятой у подсудимого рулоне прозрачной бесцветной пищевой пленки и на поверхности прозрачных бесцветных полимерных пакетов с фиксирующим замком и полосой красного цвета на горловине, содержится 

<

данные изъяты> в следовых остатках;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 179-184), согласно которому на изъятых полимерных пакетах был обнаружен биологический материал, содержащий эпителиальные клетки, которые принадлежат в том числе ФИО3

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 189-193), согласно которому были осмотрены полимерный пакет с находящимися внутри двумя прозрачными рулонами, электронными весами, четырьмя прозрачными полимерными пакетами, изъятыми в ходе обследования автомобиля «Рено», в районе 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 215-217), согласно которому осмотрен полимерный пакет с упаковочным материалом от наркотического средства, массой 260,2 грамм, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 220-227), согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри упаковками, изъятые в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес>; 

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 253-258), в ходе которого ФИО2 опознал ФИО1 как куратора их деятельности по сбыту наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д. 3-56), согласно которому были осмотрены в том числе содержимое сотовых телефонов марки «Blackview» и марки «Honor», содержащие фотографии мест расположения тайников-закладок с наркотическим средством; 

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д. 113-154), согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «ОРРО», изъятый у ФИО1, содержащий сведения о незаконном сбыте наркотических средств;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д. 189-252), согласно которого была осмотрена детализация телефонных вызовов по абонентскому номеру ФИО1, в которой имеются сведения о периодических контактах последнего с ФИО13, ФИО3 и ФИО14;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5, л.д. 19-97), согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету ФИО11, банковской картой которой пользовался ФИО14, содержащей сведений о перечислении на банковский счет от Еромчик денежных средств от сбыта наркотических средств;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 5, л.д. 132-155), согласно котрой осмотрена выписка по банковскому счету ФИО1, содержащая сведения о переводе денежных средств, связанных со сбытом наркотических средств;

После тщательного анализа и оценки в совокупности вышеуказанных доказательств, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора, при этом вышеуказанные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, противоречий не содержат, согласуются между собой и полностью подтверждают виновность подсудимого в трех покушениях на сбыт наркотических средств, поскольку ФИО13 участвовал в организованной группе по распространению наркотических средств методом тайников-закладок, что в свою очередь было подтверждено показаниями осужденных ФИО1, ФИО2 и ФИО3, при этом их руководителем и куратором был Еромчик, который в свою очередь предоставлял членам группы денежные средства для организации процесса сбыта наркотических средств, а также платил вознаграждение членам группы.

Кроме того, подсудимый и члены группы осуществляли свою деятельность посредством передачи фотографий и координат мест нахождения тайников-закладок через сеть Интернет, при этом изъятые наркотические средства данной организованной группы соответствуют особо крупному размеру, были подготовлены путем расфасовки к незаконному сбыту. 

Суд квалифицирует действия ФИО12 (по событию от ДД.ММ.ГГГГ в части массы наркотического средства 260,2 грамм) - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 (по событию от ДД.ММ.ГГГГ) - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 (по событию от ДД.ММ.ГГГГ в части массы наркотического средства 998,05 грамм) - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении уголовного наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца в силу задержания ФИО12 и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной (том 5, л.д. 210), а также активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку перед проведением личного досмотра подсудимый сообщил о наличии при себе наркотического средства, а также указал местонахождение сделанного им тайника-закладки с наркотическим средством.

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание вины и наличие инвалидности в силу хронических заболеваний, а также в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у подсудимого. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ относит рецидив преступлений.

Суд не признает по событию преступления от ДД.ММ.ГГГГ учитываемое органами предварительного следствия в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку по материалам дела и в судебном заседании не было установлено и подтверждено влияние данного опьянения на совершение преступления, при этом подсудимый участвовал в незаконном сбыте наркотических средств только по соображениям получения незаконного обогащения.

Также, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, учитываемое органом предварительного «совершение преступления в составе организованной группы», поскольку вышеуказанное обстоятельство предусмотрено в качестве квалифицирующего признака совершенных подсудимым преступлений.

Учитывая, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, а также с учетом наличия в действиях подсудимого простого рецидива преступлений, суд полагает, что исправление ФИО12 возможно только в условиях изоляции от общества, не находя при этом возможности для применения условного осуждения.

С учетом личности ФИО12, суд считает возможным за каждое из совершенных преступлений не назначать последнему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, поскольку для исправления подсудимого достаточно основного вида наказания в виде лишения свободы.

Местом отбывания наказания подсудимому, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд назначает подсудимому наказание за каждое из совершенных преступлений с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, а также положений ч.2 ст.68 УК РФ, не находя при этом оснований для назначения наказания по каждому из совершенных преступлений с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства по каждому из совершенных преступлений в виде рецидива преступлений, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания за каждое из совершенных преступлений с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, степени его общественной опасности, направленного против здоровья населения, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие.

Судьба вещественного доказательства в виде транспортного средства марки «RENAULT SR», государственный регистрационный знак «№», а также правоустанавливающих документов на данный автомобиль, была разрешена в приговоре Сургутского районного суда ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу суд считает, что весь объем не уничтоженных вещественных доказательства по настоящему уголовному делу, в том числе весь объем наркотических средств, хранящихся в ОМВД России по Сургутскому району, необходимо хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, суд считает необходимым хранить в уголовном деле.

Суд считает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек в размере 47940 рублей (том 6, л.д. 133), поскольку их уплата может существенно отразиться на материальном положении малолетних детей подсудимого, с отнесением данных издержек на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию от ДД.ММ.ГГГГ в части массы наркотического средства 260,2 грамм) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию от ДД.ММ.ГГГГ в части массы наркотического средства 998,05 грамм) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания ФИО12 под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до вступления в законную силу настоящего приговора зачесть последнему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

После вступления приговора в законную силу весь объем не уничтоженных вещественных доказательства по настоящему уголовному делу, в том числе весь объем наркотических средств, хранящихся в ОМВД России по Сургутскому району, хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Освободить ФИО12 от уплаты процессуальных издержек в размере 47940 (сорок семь тысяч девятьсот сорок) рублей и отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.Е. Фадеев

Копия верна:

Председательствующий М.Е. Фадеев